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甲、申論題部分 

一、綜合所得稅計算題： 

假設王文豪先生設籍高雄市，去年(100年)50歲，全年薪資收入總額新臺幣 (以下同)130萬元(已扣繳稅 

額4萬元)、臺灣銀行定期存款利息收入10萬元及郵局存簿儲金利息收入10萬元，當年度獲配已上市亞

洲水泥股份有限公司股利淨額32萬元，含可扣抵稅額3萬元；配偶詹秀美女士48歲，去年全年薪資收

入總額110萬元(已扣繳稅額3萬元)，私人借貸利息收入15萬元，政府公債利息收入10萬元(已扣繳稅額

1萬元)；夫妻並扶養有王吉(24歲；就讀臺北某大學)、王祥(18歲；就讀某高中)兩名子女及同戶籍之胞

弟王之初先生(46歲；領有重度身心障礙手冊)。 

王文豪家去年全年發生各項家庭重要支出如下：(一)捐贈現金10萬元給已合法立案之財團法人；(二)

王文豪投保壽險保險費3萬元，全戶全民健康保險費(不含王之初)合計為2萬6千元，胞弟王之初投保商

業保險之保險費2萬元；(三)全家醫藥費5萬元；(四)王家自用住宅購屋借款利息支出30萬元；(五)王吉

校外住宿費5萬元；(六)詹秀美同年捐款給某政黨(為符合政治獻金法之政黨)30萬元；(七)王吉學費1萬

8千元、王祥學費5千元。 

設以上支出均保留合法收據。請按現行所得稅法及相關法規，正確回答以最有利於納稅義務人王文豪

夫婦申報戶(以下簡稱王家)的100年度綜合所得稅一般申報書之下列問題：(請詳附計算式，否則不予

計分。) 

        1.王家綜合所得總額為若干？(3分) 

        2.王家得扣除之免稅額總額為若干？(3分) 

        3.王家得扣除之列舉扣除額總額為若干？(3分) 

        4.王家得扣除之各項特別扣除額總額為若干？(3分) 

        5.王家全戶合併申報合併計稅應納稅額為若干？(3分) 

        6.王文豪(夫方)薪資分開計稅合併申報之全戶應納稅額為若干？(3分) 

        7.詹秀美(妻方)薪資分開計稅合併申報之全戶應納稅額為若干？(3分) 

        8.王家100年度綜合所得稅結算申報時應補(退)稅額為若干？(4分) 

       提示：設100年度相關免稅額及扣除額規定及稅額速算表如下： 

                   一般個人免稅額每人82,000元；標準扣除額有配偶者152,000元；人身保險 費每人上限24,000元 

                   ；自用住宅購屋借款利息支出每月上限30萬元；自住房租支出每月上限12萬元；薪資所得特別 

                    扣除額每人上限104,000元；儲 蓄投資特別扣除額每戶上限27萬元；教育學費特別扣除額每人 

                    每年上限 25,000元，身心障礙特別扣除額每人104,000元。 

                    民國100年度綜合所得稅稅額速算表 (單位：新臺幣元；﹪) 
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《答》 

(一)王家綜合所得總額 

營利所得35萬元（股利淨額32萬元+可扣抵稅額3萬元） + 王先生薪資所得130萬元+詹秀美薪資所額110

萬元+王先生臺灣銀行定期存款利息所得10萬元(註郵局存簿儲金利息收入10萬元免稅) +私人借貸利息

所得15萬元（註政府公債利息收入10萬元為分離課稅) =300萬元 

(二)王家得扣除之免稅額總額 

82,000元×5（王先生、配偶、兩名子女及胞弟）＝41萬元 

(三)王家得扣除之列舉扣除額總額 

1.捐贈合法立案之財團法人現金10萬元+符合政治獻金法之政黨)20萬元(捐款30萬超過上限20萬只可列 

1.報20萬)=30萬 

2.保險費：王文豪投保壽險保險費2.4萬元+全戶全民健康保險費合計為2.6萬元﹦5萬元； 

3.醫藥費5萬元； 

4.自用住宅購屋借款利息支出 20萬元(30萬元減除蓄投資特別扣除額10 萬元，且高於租屋支出5萬元) 

4.列舉扣除額總額30萬+5萬+5萬+20萬=60萬元 

(四)特別扣除額 

1.薪資所得特別扣除額：104,000元×2=208,000元 

2.儲蓄投資特別扣除額10萬元 

3.身心障礙特別扣除額104,000元 

4.教育學費特別扣除額1萬8千元＋5千元=2萬3千元 

20萬8千元+10萬元+10萬4千元+2萬3千元=43萬5千元 

(五)全戶合併申報合併計稅應納稅額  

所得總額300萬元－免稅額41萬元－列舉扣除額60萬元－特別扣除額434.萬5千元﹦155萬5千元 

1,555,000×20%-125,400=185,600元 

(六)夫方薪資分開計稅合併申報之全戶應納稅額 

不含夫薪資所得之所得總額170萬(300萬-130萬)－不含夫之免稅額32.8萬 (41萬－8萬2千)－列舉扣除額

60萬元－不含夫薪資所得特別扣除額之特別扣除額 33.1萬 (43萬5千元-10萬4千元)=44.1萬 

44.1萬×5%=22,050 

130萬－8.2萬－10.4萬=111.4萬 

111.4萬×12%-35,000=98,680 

22,050+98,680=120,730元 

(七)妻方薪資分開計稅合併申報之全戶應納稅額 

不含妻薪資所得之所得總額190萬(300萬-110萬)－不含夫之免稅額32.8萬 (41萬-8萬4千)－列舉扣除額60
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級別 稅率 課稅級距 累進差額 

1 5﹪ 0-500,000 0 

2 12﹪ 500,001-1,130,000 35,000 

3 20﹪ 1,130,001-2,260,000 125,400 

4 30﹪ 2,260,001-4,230,000 351,400 

5 40﹪ 4,230,001以上 774,400 

級別 稅率 課稅級距 累進差額 

1 5% 0-500,000 0 

2 12% 500,001-1,130,000 35,000 

3 20% 1,130,001-2,260,000 125,400 

4 30% 2,260,001-4,230,000 351,400 

5 40% 4,230,001以上 774,400 
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萬元－不含妻薪資所得特別扣除額之特別扣除額 33.1萬 (43萬5千元－10萬4千元)﹦64.1萬 

64.1萬×12%－35,000﹦41,920 

110萬－8.2萬－10.4萬﹦91.4萬 

91.4萬×12%－35,000﹦74,680 

41,920+74,680﹦116,600元 

(八)應納稅額116,600元－扣繳稅額70,000元 -可扣抵稅額30,000元=16,600元 

 

 

二、請依土地稅法及相關法規說明地價稅之「納稅義務基準日」及申請適用特別稅率之土地的申請期限規

定為何？(13分)又以臺北市101年度地價稅徵收為例，當年度地價稅之(一)開徵日期、(二)課稅期間、

(三)納稅義務基準日、及(四)申請適用特別稅率之土地 的申請期限等日期或期間各為何？(提示：101

年9月20日為星期四)(12分) 

《答》 

第一部分 

地價稅之「納稅義務基準日」及申請適用特別稅率之土地的申請期限規定如下： 

(一)地價稅依土地稅法第四十條之規定，每年一次徵收者，以八月三十一日為納稅義務基準日；每年分二

期徵收者，上期以二月二十八日（閏年為二月二十九日），下期以八月三十一日為納稅義務基準日。

各年（期）地價稅以納稅義務基準日土地登記簿所載之所有權人或典權人為納稅義務人。 

(二)依土地稅法第四十一條之規定，適用特別稅率之用地，土地所有權人應於每年 (期) 地價稅開徵四十日

前提出申請，逾期申請者，自申請之次年期開始適用。前已核定而用途未變更者，以後免再申請。適

用特別稅率之原因、事實消滅時，應即向主管稽徵機關申報。 

第二部分 

臺北市101年度地價稅之 

(一)開徵日期為101年11月1日至11月30日 

(二)課稅期間為101年1月1日至12月31日 

(三)納稅義務基準日為101年8月31日 

(四)申請適用特別稅率之土地 的申請期限為101年9月22日以前申請  

 

 

乙、測驗題部分：（50 分）  
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(A)01.納稅義務人經稅捐機關或財政部賦稅署指定之調查人員通知到達備詢，納稅義務人本人或受委任之

合法代理人，如無正當理由而拒不到達備詢者，將處新臺幣多少元以下之罰鍰？  

(A)3千元 (B)1萬元 (C)5萬元 (D)10萬元 

(D)02.依我國稅捐稽徵法之規定，營利事業依法規定應給與他人憑證而未給與，應自他人取得憑證而未取

得，或應保存憑證而未保存者，應就其未給與憑證、未取得憑證或未保存憑證，經查明認定之總額

，處百分之五罰鍰，處罰金額最高不得超過多少元？  

(A)5萬元 (B)10萬元 (C)50萬元 (D)100萬元 

(D)03.稅捐機關為保全稅捐債權，依法可採取一定之措施，以下敘述，何者錯誤？  

(A)對納稅義務人相當於應繳稅額之財產，限制其移轉或設定他項權利 

(B)聲請對納稅義務人之財產，免供擔保而為假扣押，但納稅義務人已供擔保者，不在此限 
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(C)當納稅義務人所欠稅額與罰鍰超逾一定金額時，可函請有關機關限制出境，但納稅義務人已供擔 

(C)保者，不在此限 

(D)納稅義務人若有財產卻拒絕繳納稅款時，可依法執行逮捕、拘禁並送交法院進行審判 

(B)04.納稅義務人出售自用住宅，在完成移轉登記之日起「幾年」內，若重購自用住宅之房屋價格超過原

出售價額者，得申請退還或扣抵先前出售房屋所繳納之財產交易所得部分的綜合所得稅額？  

(A)一年         (B)二年 (C)三年 (D)五年 

(A)05.張三於民國100年1月購買臺北市信義區預售屋一間，契約書上載明房屋售價1000萬元，土地售價 

1500萬元，約定2年後完工交屋；同年6月特種貨物及勞務稅（奢侈稅）開始課徵，張三於同年8月出

售給李四，雙方約定房屋售價1200萬元，土地1800萬元並跟建商換約，假設沒有其他交易成本與費

用，試問張三應繳納那些稅負？  

(A)申報綜合所得稅之財產交易所得500萬元 

(B)申報土地增值稅與綜合所得稅之財產交易所得200萬元 

(C)持有未滿一年，以成交價課徵特種貨物及勞務稅（奢侈稅）  

(D)須申報土地增值稅、綜合所得稅與特種貨物及勞務稅 

(D)06.下列有關綜合所得稅申報扶養親屬免稅額之敘述，何者正確？  

(A)直系尊親屬須年滿60歲以上才能扶養 

(B)納稅義務人在軍中服役的兒子，年滿20歲，可以被扶養 

(C)納稅義務人未滿20歲的小孩，若未同住在一起，不能被扶養 

(D)納稅義務人的弟弟年滿20歲，在校就學，可以被扶養 

(C)07.依我國現行遺產及贈與稅法之規定，若被繼承人遺有一名19歲之子女，則其遺產總額可以加扣多少

金額？  

(A)40萬元 (B)45萬元 (C)90萬元 (D)135萬元 

(B)08.營業稅法所稱小規模營業人，係指規模狹小，交易零星，每月銷售額未達使用統一發票標準的營業

人。營業人使用統一發票之銷售額標準，平均每月為新臺幣多少元？  

(A)10萬元 (B)20萬元 (C)50萬元 (D)100萬元 

(D)09.營利事業以暫繳稅款及扣繳稅款抵繳結算申報應納稅額者，其計入當年度股東可扣抵稅額帳戶之日

期為何？  

(A)現金繳納日    (B)稅額扣繳日 (C)暫繳申報日 (D)年度決算日 

(A)10.納稅義務人未依限辦理結算申報，但已依所得稅法第79條第1項規定補辦結算申報，經稽徵機關據

以調查核定其所得額及應納稅額者，下列敘述何者正確？  

(A)應按核定應納稅額另徵百分之十滯報金 (B)應按核定應納稅額另徵百分之二十滯報金 

(C)應按核定應納稅額另徵百分之二十怠報金 (D)已依規定補辦結算申報可以加息免罰 

(C)11.營業人以其產製、進口、購買供銷售之貨物，無償移轉他人所有者，應如何課稅？  

(A)課徵贈與稅  (B)非屬銷售行為，免課營業稅 

(C)視為銷售，應依時價開立發票課徵營業稅 

(D)12.以下行業，何者不屬於財政部所認定，免予申報銷售額之「營業性質特殊的營業人」？  

(A)理髮業 

(D)以零稅率課徵營業稅 

(B)13.適用查定課徵營業稅之營業人，購買營業上使用的貨物或勞務，若取得載有營業稅額之憑證，並依

規定申報者，主管稽徵機關應按其進項稅額的「多少比例」，在查定稅額內予以扣減？  

(B)沐浴業 (C)計程車業 (D)新聞業 

(A)百分之五 (B)百分之十 (C)百分之二十 (D)百分之一百 
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(C)14.保險經紀人公司及保險代理人公司經營保險招攬業務，其營業稅稅率為：  

(A)免徵營業稅 (B)百分之一 (C)百分之二 (D)百分之五 

(B)15.依我國土地稅法之規定，國民住宅及企業或公營事業興建之勞工宿舍，自動工興建或取得土地所有

權之日起，其用地之地價稅，適用下列那一稅率？  

(A)千分之六 (B)千分之二 

(C)千分之十 (D)千分之十至千分之五十五累進稅率 

 (D)16.依現行遺產及贈與稅法之規定，遺產稅及贈與稅之稅率各為多少？  

(A)遺產稅百分之一、贈與稅百分之十 (B)遺產稅百分之十、贈與稅百分之一 

(C)遺產稅百分之十、贈與稅百分之二十 (D)兩者均為百分之十 

(D)17.下列有關遺產及贈與稅分期繳納之敘述，何者錯誤？  

(A)遺產稅或贈與稅應納稅額須在30萬元以上，納稅義務人確有困難，不能一次繳納現金時可以申請 

(B)得於納稅期限內，向該管稽徵機關申請，分18期以內繳納 

(C)每期間隔以不超過二個月為限 

(D)經核准分期繳納者可以免加計利息 

(D)18.土地稅法所稱之自用住宅用地，以土地上建築改良物與土地所有權人為同一人，或建築改良物之所

有權人與土地所有權人具備一定「親屬關係」者為限。此「親屬關係」不包含下列何者？  

(A)土地所有權人之配偶 (B)土地所有權人之父母 

(C)土地所有權人之子女 (D)土地所有權人之同胞兄弟姊妹 

(C)19.志明於民國90年購入土地一塊，公告現值500萬元，96年贈與其妻，當期公告現值為800萬元，依規

定得申請不課徵土地增值稅。若妻於100年將土地出售，出售時公告現值為1000萬元，在不考慮其他

成本費用之情況下，則妻應課土地增值稅的漲價總額為多少萬元？  

(A)200萬元 (B)300萬元 

(C)500萬元  (D)夫妻贈與免課土地增值稅 

(C)20.有關土地增值稅納稅義務人之敘述，下列何者錯誤？  

(A)土地為有償移轉者，納稅義務人為原所有權人 

(B)土地為無償移轉者，納稅義務人為取得所有權之人 

(C)土地被徵收者，納稅義務人為徵收土地之用地機關 

(D)作農業使用之農業用地，若移轉於自然人而繼續作農業使用者，得申請不課徵土地增值稅 

(B) 21.納稅義務人藉變更、隱匿地目等則，或於適用特別稅率、減免地價稅或田賦之原因、事實消滅時，

未向主管稽徵機關申報，事後遭查獲者，除追徵應納稅額以外，將處短匿稅額或賦額「多少倍」之

罰鍰？  

(A)一倍以下       (B)三倍以下 (C)五倍以下          (D)五至二十倍 

(C)22.依現行稅法之規定，在國內銷售進口菸品時，不課徵下列何種稅捐？  

(A)營業稅          (B)菸酒稅         (C)貨物稅        (D)菸品健康福利捐 

(D)23.自中華民國100年6月1日起，納稅義務人銷售持有期間在一年以下之房屋及其座落基地，若未符合例

外的規定，原則上即應課徵特種貨物及勞務稅，其稅率應為多少？  

(A)千分之三 (B)百分之七 (C)百分之十 (D)百分之十五 

(A)百分之一 (B)百分之一點二 (C)百分之二 (D)百分之三 

(B)24.依現行房屋稅條例之規定，自住房屋之房屋稅，係依據房屋現值的「多少比例」計算課徵？  
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(A)25.下列有關我國契稅條例所規定之稅率，何者錯誤？  

(A)典權契稅為其契價百分之六            (B)買賣契稅為其契價百分之六  

(C)交換契稅為其契價百分之二 (D)占有契稅為其契價百分之六 


